adotados em processo interno específico, de acordo com o que estabelece a Lei nº 8.666/1993 e as
orientações con�das no Parecer nº 041/2010/DECOR/CGU/AGU.

CLÁUSULA QUINTA: DO VALOR E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

5.1. Fica estabelecido para o presente Contrato o valor global es�mado de R$ 18.604,80 (dezoito mil e
seiscentos e quatro reais e oitenta centavos), para o período de sua vigência, indicado na Cláusula Nona.

5.2. As despesas decorrentes da execução do presente contrato correrão à conta da dotação alocada no
elemento de despesa 33.91.39-90 - serviços de publicidade legal, subordinada ao Programa de Trabalho
nº 169059, da Unidade Orçamentária nº  130007 do Orçamento Geral da União para o exercício
financeiro de 2020, comprome�da na Nota de Empenho nº 2020NE800122, no valor de R$ R$ 18.604,80
(dezoito mil e seiscentos e quatro reais e oitenta centavos), emi�da em 23/03/2020.

5.3. Fica estabelecido que, para o atendimento das despesas referentes aos demais exercícios financeiros,
será indicado o crédito pelo qual correrá a despesa, com a especificação da classificação funcional e da

[...]

Leg Andrea Melo Garcia de Oliveira e Credora CONBRÁS
SERVIÇOS TÉCNICOS DE SUPORTE LTDA, CNPJ 33.158.874/0001-20, Rep. Leg. Marcelo de
Siqueira Ferraz e Renato Henrique Pinho Vinagre. Objeto: Reconhecimento por parte da
Devedora de valor a ser pago à Credora, R$ 20.333,94 (vinte mil e trezentos e trinta e três
reais e noventa e quatro centavos), Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. N° 9.507/18 e Arts.
54 a 60 da IN nº 05/2017.

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 4/2016
Processo: 21181.000717/2020-01 Contratante: LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFES A
AGROPECUÁRIA LFDA/MG, Contratado:

[...]

representada por seu Superintendente Regional, em vista o que consta do processo
administravo 54150.000306/2016-47 vem NOTIFICAR a empresa MNB Engenharia Ltda-ME,
inscrita no CGC/MF sob o n.16.575.249/0001-69, para no prazo de 10 (dez) dias recolher
aos cofres públicos o valor de R$ 122.223,93 (cento e vinte e dois mil, duzentos e vinte e
três reais e e noventa e três centavos) à tulo de danos materiais; multa contratual; e,
restuição de pagamentos indevidos, sendo-lhe aplicadas ainda e CUMULATIVAMENTE as
sanções previstas no art. 87, incisos II e III, da Lei n. 8.666/93, facultando-se-lhe se o
desejar, apresentar defesa prévia, subscrita ou não por advogado, no prazo de 10 (dez)
dias úteis na forma e termos da lei. Importante informar que nos cálculos está deduzido o
valor do seguro garana de R$ 11.356,80 (onze mil trezentos e cinquenta e seis reais e
oitenta centavos). Foi emido ocio para a seguradora visando ao ressarcimento do prêmio
do seguro pelo INCRA. Não havendo o pagamento pela seguradora ao INCRA, valor da
garana (R$ 11.356,80), deverá ser adicionado ao débito da Empresa MNB Engenharia Ltda.

[...]

conforme especificações, condições, quantidades e exigências detalhadas neste Contrato e
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I, do Edital. Fundamento Legal:
Regulamento de Licitações e Contratos da Conab - RLC, pela Lei nº 13.303, de 2016 e
demais legislações pertinentes. Valor do Contrato é de R$ 944.592,00 (novecentos e
quarenta e quatro mil, quinhentos e noventa e dois reais). Dotação Orçamentária:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Pedro
Realce